
Rondônia , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3536 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              95 

 

CONSIDERANDO os Pareceres nº 20/SPT/2011, de 11/07/2011, fls 

03/10 e 23/SPT/2011, de 02/08/2011 fls 16/19, exarados nos autos do 

processo nº 07.01922/2011, resolve: 

RESCINDIR o Contrato de Trabalho a pedido, da servidora 

LETICIA MARINHO DE OLIVEIRA, Cadastro nº 1003023, 

contratado em caráter emergencial, ocupante da função de Técnico 

Em Enfermagem , pertencente ao Quadro de Pessoal do Município, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde/ SEMUSA, a partir de 

02/08/2023, o qual optou por não cumprir aviso prévio, ficando 

sujeito, portanto, conforme pareceres constante no preâmbulo, 

conforme processo nº 00600-00033141/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:EC04327A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 954/2023 

 

08 de Agosto de 2023 
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

OELINTON SANTANA, Cadastro nº 702970, ocupante do cargo de 

Gari, do Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria Municipal 

de Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB, para a Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 

SEMAGRIC, a partir de 07/08/2023, conforme e-DOC FC60C27E, 

e-DOC D634BFA8, e-DOC 20A1DBAC, e-DOC 9DBB86E1. 

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A68B51D2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 955/2023 

 

08 de Agosto de 2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 98, da Lei Complementar nº 385, de 

01/07/2010- Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de 

Porto Velho, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO os Art. 93, parágrafo único do Decreto nº 11.824, 

de 18/11/2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010, resolve: 

  

CONCEDER A LICENÇA PARA SERVIÇO MILITAR, por 05 

(cinco) dias , a servidora CINTIA FROTA BISCONSIN, Cadastro nº 

246646, ocupante do cargo efetivo de Psicologo , sob o Regime 

Jurídico Estatutário, do Quadro de Pessoal do Município, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social e da Família – 

SEMASF, no período de 31/07/2023 a 04/08/2023, conforme e-DOC 

4D361E34,e-DOC 506332FB, e-DOC BE34E490. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:7DDDB752 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 956/2023 

08 de Agosto de 2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR a servidora JOSIMAR MELO OLIVEIRA, Cadastro 

nº 50120, para exercer no período de 02/08/2023 a 31/08/2023, o 

Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Suporte Técnico e 

Atendimento- CC 17, da Superintendência Municipal de 

Tecnologia da Informação e Pesquisa -SMTI/SGG, em substituição 

ao titular ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA BARROS, Cadastro nº 

2767, por motivo de férias no mesmo período, conforme e-DOC 

FC6E2C61, e-DOC DE32E574, e-DOC 08D08E9F. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:3D8EC574 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 958/2023 

 

09 de Agosto de 2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, a servidora ANA 

CLAUDIA GERALDES MAGALHÃES, Cadastro nº 257106, 

ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro de Pessoal do 

Município, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, para a 

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, a partir de 01/08/2023, 

conforme e-DOC 850C9007, e-DOC 1D5BF4DA. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:074AB473 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO 

SEMOB 

PORTARIA Nº 063/GAB/SEMOB 

 

“Dispensar a arquiteta Nádia Caren dos Santos 

Arenas como fiscal do Contrato no 051/PGM/2022, 

Processo no 11.00027/2022 – “Contratação de 

empresa especializada em obras e serviços de 

engenharia para construção de arquibancada e 

vestiário no capo de futebol denominado campo do 

13”. 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E 

PAVIMENTAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e normas 

contidas conferidas na Lei Complementar no 648, de 05 de janeiro de 

2017, bem como de suas alterações constantes na Lei Complementar 

no 832, de 31 de dezembro de 2020 e Art. 67 de Lei no 8.666/93. 

  

R E S O L V E: 
Art. 1º – Dispensar a arquiteta como fiscal do Contrato no 

051/PGM/2022, Processo no 11.00027/2022 – “Contratação de 

empresa especializada em obras e serviços de engenharia para 


